
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 

garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

  
 

 
ANO VII – EDIÇÃO 1903 – DATA 30/10/2021 

 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 

• Decretos Individuais 

• Decretos Normativos 

• Licitações 

• Portarias 

• Veto 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 823/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6536/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 901/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora MARGARIDA DIAS, matrícula nº 
01069741-1, Professora, Classe I, Referência “E”, nível 06, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 824/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6510/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 869/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora ALCINEIA LUSTOSA SILVA SANTOS, 
matrícula nº 01000615-5, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 06, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 825/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6395/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1110/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora PAULA MATOS ALMEIDA, 
matrícula nº 01008779-5, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETOS INDIVIDUAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 826/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6438/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1061/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora SUZANE SILVA ALBERGARIA, 
matrícula nº 01004763-0, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

 
 

 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 827/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6462/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 829/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora MARTA ALVES DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 01008065-6, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

 

 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 828/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6512/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 864/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora JOZENAIDE DE JESUS GONÇALVES 
ESTEVES, matrícula nº 01008517-5, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

 

 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 
 

DECRETO Nº 12.405 , DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
“Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa do 
Poder Executivo, na forma que indica e dá outras 
providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso I, do art. 32, e o § 3º, do art. 36, da Lei nº 4.022, de 01 de julho de 2020, e o inciso V, do art. 
7º, da Lei nº 4.051, de 28 de dezembro de 2020. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa de 2021, no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), na forma indicada no Anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de outubro de 2021. 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

                                              
 
 

ANEXO AO DECRETO Nº 12.405 , DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE SUBFONTE ACRÉSCIMO R$ REDUÇÃO R$ 

11.1123 10.302.0025.2076 3.3.90.30 0050 0000 300.000,00  

11.1123 10.302.0025.2076 3.3.90.39 0050 0000  300.000,00 

    TOTAL 300.000,00 300.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS NORMATIVOS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

DECRETO N° 12.406, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
“Abre crédito suplementar ao Orçamento do 
Município e dá outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com 

base na autorização contida na Lei Nº 4.051, de 28 de dezembro de 2020, artigo 6º, inciso I, item a. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar ao Orçamento do Município no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), conforme detalhamento abaixo: 

 

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE VALOR (R$) 

11.1123 10.302.0004.2075 3.3.90.30 0050 300.000,00 

11.1123 10.302.0025.2076 3.3.90.30 0002 200.000,00 

   TOTAL       500.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente crédito suplementar, de 

igual valor, correrão à conta de anulações nas dotações abaixo detalhadas:  
 

CLASS. INST. PROGRAMÁTICA ECONÔMICA FONTE   VALOR (R$) 

11.1123 10.302.0004.2075 3.1.90.04 0002 100.000,00 

11.1123 10.302.0025.2076 3.3.90.39 0050 400.000,00 

   TOTAL  500.000,00 

 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de outubro de 2021. 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

 
 

 

ADITIVO Nº 398-2021-15AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: SOLMAK 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. Aditar o contrato nº 420-2017-15C, firmado em 01/08/2017. O prazo de execução 
do contrato será prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final.  O valor mensal do contrato é de 
R$ 6.075,00, passando o valor do contrato atualizado para R$ 72.900,00, e o valor acumulado para R$ 364.500,00.  
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021. 
 
ADITIVO Nº 452-2021-20AC. LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. LOCADOR: REGINALDO CARIBÉ 
DE ARAÚJO. Aditar o contrato nº 468-2020-20C, firmado em 01/09/2020. O prazo de execução do contrato será 
prorrogado por até 06 (seis) meses, a contar do seu termo final. Totalizando o valor do aditivo em R$ 21.000,00, e 
valor global acumulado do contrato para R$ 63.000,00. DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021. 

 

 
 
ADITIVO Nº 471-2021-12AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: CSL 
CAROARA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. Aditar o contrato nº 132-2020-12C, firmado em 05/02/2020. Fica 
estabelecido que o contratante deverá pagar ao contratado pelo acréscimo de serviços, referente a inclusão de 
01(um) veículo o valor de R$ 48.218,46, correspondendo a aproximadamente 14,29% do valor originário do 
contrato, resultando no valor mensal de R$ 4.017,00, passando o valor global atualizado do contrato para                         
R$ 385.646,46 e  valor  acumulado  do contrato para R$ 723.074,46. DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021. 
 

 
 

COMUNICADO - CORREÇÃO EDITALÍCIA 
LICITAÇÃO Nº 097-2021 RDC PRESENCIAL Nº 003-2021. 

 
Objeto: contratação integrada de empresa ou consórcio de empresas de engenharia para a execução da reforma e 
ampliação das escolas municipais, incluindo a elaboração de projetos executivos de arquitetura e projetos 
completares de engenharia. Encontra-se disponível no site: www.feiradesantana.ba.gov.br, correção ao edital. Feira 
de Santana, 29/10/2021. Jacicleide Gomes dos Santos – Presidente da CPL. 
 

 
 

COMUNICADO – LICITAÇÃO 036-2021 TOMADA DE PREÇO 002-2021 
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra da Ciclovia da Avenida Fraga Maia, no 
município de Feira de Santana – BA. Convocamos as empresas participantes do certame para dar continuidade a 
Sessão no dia 04/11/2021 às 08h30. Local: Av. Sampaio, nº 344, Feira de Santana - Bahia.  Informações no 
Departamento de Gestão de Compras e Contratações, nos dias úteis, das 08hs30 às 12hs00 e das 14:00hs às 17:30hs. 
Tel.: 75 3602-8345. Feira de Santana, 29/10/2021. Jacicleide Gomes dos Santos – Presidente da CPL. 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 094-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 077-2021 
 
OBJETO: Locação de bateria acústica e percussão para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. 
HOMOLOGAÇÃO: 08/10/2021. VENCEDOR: FLAVIANO PINHEIRO SANT’ANA-ME. VALOR: R$ 97.000,00. Feira de 
Santana, 29/10/2021 – Colbert Martins da Silva Filho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 094-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 077-2021 
 
CONTRATO: 265-2021-10C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: FLAVIANO PINHEIRO 
SANT’ANA-ME. OBJETO: Locação de bateria acústica e percussão para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e 
Lazer. ASSINATURA DO CONTRATO: 08/10/2021. VALOR: R$ 97.000,00. Feira de Santana, 29/10/2021 – Colbert 
Martins da Silva Filho – Prefeito Municipal. 

 

 

LICITAÇÕES 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 408-2021-05I 

Processo Administrativo Nº 644-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO Objeto: AQUISIÇÃO DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS DE TRANSPORTE, PARA ATENDER AOS 
SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, PELO PERÍODO DE ATÉ 60 (SESSENTA) 
MESES. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DAS EMPS. DE TRANSPS. COLETIVO DE FSA. VALOR GLOBAL: R$ 32.230.737,00 
(trinta e dois milhões, duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e sete reais). Amparo legal: Art. 60, inciso I, da Lei 
Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 08/10/2021.  Colbert Martins da Silva Filho – Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 408-2021-05I 

CONTRATO N° 269-2021-05C - Processo Administrativo Nº 644-2021.  Contratante:  Município de Feira de 
Santana.  Objeto:  AQUISIÇÃO DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS DE TRANSPORTE, PARA ATENDER AOS SERVIDORES E 
ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, PELO PERÍODO DE ATÉ 60 (SESSENTA) 
MESES. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DAS EMPS. DE TRANSPS. COLETIVO DE FSA. VALOR GLOBAL: R$ 32.230.737,00 
(trinta e dois milhões, duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e sete reais). Assinatura do Contrato: 08/10/2021, 
Feira de Santana, 08/10/2021. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.009/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6536/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 901/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  MARGARIDA DIAS, matrícula nº 01069741-1, Professora, Classe I, Referência 
“E”, nível 06, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 7.104,92 (sete mil, cento e quatro e reais, noventa 
e dois centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de setembro/2021, constituído 
das seguintes parcelas: vencimento – R$ 5.550,72; adicional por tempo de serviço (28%) – R$ 1.554,20. II - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

 
 
 
 
 
C 
 
 
 
 

 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

PORTARIA Nº 1.010/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6510/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 869/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  ALCINEIA LUSTOSA SILVA SANTOS, matrícula nº 01000615-5, Professora, Classe 
I, Referência “F”, nível 06, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 3.980,34 (três mil, novecentos e 
oitenta reais e trinta e quatro centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de 
setembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 3.085,54; adicional por tempo de serviço (29%) 
– R$ 894,80. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.011/2021 

 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6395/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1110/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  PAULA MATOS ALMEIDA, matrícula nº 01008779-5, Professora, Classe I, 
Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 8.207,54 (oito mil, duzentos e sete reais 
e cinquenta e quatro centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de 
setembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 6.171,08; adicional por tempo de serviço (33%) 
– R$ 2.036,46. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

PORTARIA Nº 1.012/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6438/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1061/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  SUZANE SILVA ALBERGARIA, matrícula nº 01004763-0, Professora, Classe I, 
Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 8.639,51 (oito mil, seiscentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e um centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de 
setembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 6.171,08; adicional por tempo de serviço (33%) 
– R$ 2.468,43. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.013/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6462/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 829/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  MARTA ALVES DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 01008065-6, Professora, Classe 
I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 8.269,25 (oito mil duzentos e sessenta 
e nove reais e vinte e cinco centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de 
setembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 6.171,08; adicional por tempo de serviço (34%) 
– R$ 2.098,17. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

PORTARIA Nº 1.014/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6512/2020 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 864/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  JOZENAIDE DE JESUS GONÇALVES ESTEVES, matrícula nº 01008517-5, 
Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 8.207,54 (oito mil, 
duzentos e sete reais e cinquenta e quatro centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no 
mês de setembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 6.171,08; adicional por tempo de 
serviço (33%) – R$ 2.036,46. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de outubro de 2021. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

VETO Nº 005, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com respaldo 
no inciso I, do art. 78, combinado com o art. 94, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e nos arts. 59 e 66, da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988,  
 

RESOLVE: 
 

VETAR em sua totalidade o Projeto de Lei nº 47/2021, de autoria do Edil Edvaldo Lima dos Santos, que 
“Institui serviço de declaração de óbito, e dá outras providências”, por se tratar de invasão de competência privativa 
da União, através do Ministério da Saúde e dos órgãos a ele vinculados, caracterizando-se, portanto, flagrante  
inconstitucionalidade. 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2021. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VETO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOVIMENTO SOCIAL 
                                              
 

PORTARIA Nº 043/2021 
 

 

Dispõe sobre a publicação do Patrimônio Público do Restaurante 
Popular de Feira de Santana, mediante levantamentos técnicos da 
Comissão de acompanhamento e fiscalização, conforme previsto 
na Portaria Nº 04/2021.  

 
 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere o art. 9º, inciso I, do Decreto Municipal Nº 5.914, de 06 de novembro de 1995 e o                
art. 8º, do Decreto Municipal Nº 6.531, de 22 de fevereiro de 2002. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Publicar a Relação do Patrimônio Público Municipal do Restaurante Popular de Feira de Santana, 
mediante levantamentos Técnicos da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização e Transferência da gestão, 
conforme Portaria Nº 04/2021, Anexos: I, II e III. 
 

Feira de Santana, 28 de outubro de 2021. 
 
 

ANTÔNIO CARLOS BORGES DOS SANTOS JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

ANEXO I – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS SERVÍVEIS DO RESTAURANTE POPULAR: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD/UND 

01 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304liaa 18/8:Dimens6es= 
(450x650)mm (160362) 

1 

02 Mesa com cuba de 700 x 600 x 450 mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões = 
(2100x700x850)mm (145000) 

 
1 

03 Mesa com cuba de 700 x 600 x 450 mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões = 
(2100x700x850)mm (144999) 

 
1 

04 Balança plataforma 500 kg (160309) 1 

05 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8Dimensões 
1000x500x800mm (160344) 

 
1 

06 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8Dimensões 
1000x500x800mm ( 160331) 

 
1 

07 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8Dimensões 
1000x500x800mm ( 160345) 

 
1 

08 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8Dimensões 
1000x500x800mm ( 160342) 

 
1 

09 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm (145003) 

 
1 

10 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm ( 145002) 

 
1 

11 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm ( 145001) 

 
1 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

 

12 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160332) 

1 

13 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160327) 

1 

14 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160325) 

1 

15 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160328) 

1 

16 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160326) 

1 

17 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160311) 

1 

18 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
800x500x1800mm ( 160330) 

1 

19 Tanque para descongelamento (cuba de 1500x500x450mm em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões1600x600x850mm ( 145007) 

1 

20 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
800x500x1800mm ( 160337) 

1 

21 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
800x500x1800mm ( 160333) 

1 

22 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x1800mm ( 160338) 

1 

23 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x1800mm ( 160335) 

1 

24 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x1800mm ( 160340) 

1 

25 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x1800mm ( 160334) 

1 

26 Estante prateleira com 5 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
950x500x1800mm ( 160343) 

1 

27 Mesa com cuba 600x500x300mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1300x700x850mm ( 145010) 

1 

28 Prateleira suspensa, por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x400mm (145009) 

1 

29 Mesa em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões1800x700x850mm ( 145022) 1 

30 Mesa em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 1800x700x850mm ( 145012) 1 

31 Prateleira suspensa por mão francesa em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1900x400mm ( 145018) 

1 

32 Prateleira suspensa por mão francesa em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1900x400mm ( 145019) 

1 

33 Mesa com cuba de 500x40x250mm, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1600x700x850mm (145011) 

1 

34 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2000x400mm (145020) 

1 

35 Mesa com cuba de 500x400x250mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1450x700x850mm (145016) 

1 

36 Lavatório para assepsia em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 500x470x140mm                             
( 160349) 

1 

37 Lavatório para assepsia em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 500x470x140mm                  
( 160350) 

1 

38 Lavatório para assepsia em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 500x470x140mm                         
( 1603510 

1 

39 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x400mm (145033) 

1 

40 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x400mm (145035) 

1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

41 Mesa com cuba de 600x500x300mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2500x700x850mm (145030) 

1 

42 Grelha de piso Dimensões 1000x500mm 1 

43 Mesa com 2 orifícios para escolha de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x700x850mm ( 160355) 

1 

44 Mesa com 2 orifícios para escolha de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x700x850mm ( 145034) 

1 

45 Mesa com 2 orifícios para escolha de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x700x850mm ( 145025) 

1 

46 Mesa com 2 orifícios para escolha de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2250x700x850mm ( 145026) 

1 

47 Mesa com 2 orifícios para escolha de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões               
( 2250x700x850mm ( 145023) 

1 

48 Coifa de centro com filtros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
5750x1300x600mm ( 145029) 

1 

49 Banho Maria a gás sobre pés em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x1050x850mm ( 160341) 

1 

50 Chapa bifeteira a gás sobre pés em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x1050x850mm ( 140670) 

1 

51 Fogão a gás, com 8 bocas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 2090x1050x850mm           
( 160371) 

1 

52 Mesa com 2 cubas de 600x500x300mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2450x700x850mm ( 145032) 

1 

53 Gabinete neutro, com portas de correr e 8 gavetas, em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 4300x700x850mm ( 160386) 

1 

54 Forno Combina Prática ( 160389) 
 

1 

55 Mesa lisa com prateleira inferior em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
800x700x850mm ( 160401) 

1 

56 Coifa de parede com filtros em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 900x900x500mm                 
( 145045) 

1 

57 Fogão gás com 4 bocas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 800x800x850mm                        
( 160402) 

1 

58 Gabinete neutro, 3 gavetas e portas de abrir em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x700x850mm ( 160357) 

1 

59 Mesa em “L” com 3 cubas de 700x600x450mm, em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 3500+2400x700x850mm 9 145046) 

1 

60 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2100x4001mm ( 145049) 

1 

61 Prateleira suspensa por mãos francesa, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2000x400mm ( 145048) 

1 

62 Mesa em L com 2 cubas sendo 1 de 600x500x300mm e a outra de 500x400x250mm e orifício 
de 200mm para detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
24000+5150x700x8501mm ( 145058) 

1 

63 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2000x4001mm 9 145052) 

1 

64 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2000x4001mm ( 145051) 

1 

65 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 
( 160388) 

1 

66 Modulo duplo para apoio de bandejas, talheres e pães, em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 1050x600x1650mm ( 145053) 

1 

67 Modulo de distribuição sobre pés tipo meia sala, corre bandejas vincado aparador salivar e 
tampo com capacidade para 8 Gn’s aquecidos de 111-200 em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 2940x700+300x850x450mm ( 160412) 

1 

68 Módulo de distribuição sobre pés tipo meia sala, corre bandeias vincado aparador salivar e 
tampo com capacidade para  Gn’s refrigerados de 1/1-150 e 2 gn’s neutros de ‘/’-200, em aço 

1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

 
ANEXO II – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ENCONTRADOS EM USO DO RESTAURANTE POPULAR: 

 

inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 2940x700+300x850x450mm ( 145053) 

69 Guichê para devolução de bandejas com 2 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 1600x400mm ( 160412) 

1 

70 Shoot para devolução de talheres, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
450x150x150mm ( 160413) 

1 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD / UND 

01 Mesa lisa com prateleira inferior, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 Dimensões = 12800x700x850mm  
1 

02  Carro plataforma, em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8 Dimensões = 600x900x600mm  
1 

03 Mesa com Tanque (cuba de 800x600x500mm), em aço inox 1 

04 Grelha de piso em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8: Dimensões 3000x1800mm 1 

05 Câmara para congelados em painéis modulares chapa pré-pintada 1 face isolamento em poliestireno 
Dimensões 3600x2250mm 

1 

06 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 :Dimensões 2000x400mm 1 

07 Prateleira suspensa por mãos francesas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 :Dimensões 2000x400mm 1 

05 Tampo com 3 cubas para assepsia e furo para papel em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2000x470x140mm 

1 

06 Mesa de apoio com prateleira inferior e rodizios em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x700x850mm 

1 

07 Mesa de apoio com prateleira inferior e rodizios em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x700x850mm 

1 

08 Mesa de apoio com prateleira inferior e rodizios em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x700x850mm 

1 

09 Mesa de apoio com prateleira inferior e rodizios em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1200x700x850mm 

1 

10 Carro com cantoneira para Gn’s 1/1 em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões (650x750x1500mm) 1 

11 Carro com cantoneira para Gn’s 1/1 em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões (650x750x1500mm) 1 

12 Coifa de centro com filtros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 3000x3000x600mm 1 

13 Mesa lisa de apoio, com prateleira inferior, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x500x850mm 

1 

14 Mesa lisa de apoio, com prateleira inferior, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
2150x700x850mm 

1 

15 Mesa com cuba de 500x400x250mm, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 2150x700x850mm 1 

16 Mesa lisa com tampo de granito, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 2500x700x850mm 1 

18 Grelha de piso Dimensões 1000x500mm 1 

19 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas 1 

20 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

21 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

22 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

23 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

24 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

25 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

26 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

27 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

28 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

29 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

30 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

31 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

32 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

33 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

34 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

35 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

36 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

37 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

38 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

39 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

40 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

41 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

 
ANEXO lll – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS AVARIADOS - RESTAURANTE POPULAR: 

 

 

42 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

43 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

44 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

45 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

46 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

47 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

48 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

49 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

50 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

51 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

52 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

53 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

54 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

55 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

56 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

57 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

58 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

59 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

60 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

61 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

62 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

63 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

64 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

65 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

66 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

67 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

68 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

69 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

70 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

71 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

72 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

73 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

74 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

75 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

76 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

77 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

78 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

79 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

80 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

81 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

82 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

83 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

84 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

85 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

86 Conjunto de mesa com quatro cadeiras acopladas  1 

87 Câmara fria de refrigeração 220 v interna 1 

88 Câmara fria de refrigeração 220 v interna 1 

89 Câmara fria de refrigeração 220 v externa 1 

90 Câmara fria de refrigeração 220 v externa 1 

91 Bebedouro de Depressão 1 

92 Bebedouro de Depressão 1 

93 Bebedouro de Depressão 1 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD /UND 

01 Freezer vertical com 4 portas confeccionado externo    em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8 e 
interno em aço  galvanizado Dimensões 11250x750x2000mm (145003) 

1 

02 Freezer vertical com 4 portas confeccionado externo    em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8 e 
interno em aço  galvanizado Dimensões 11250x750x2000mm (145002) 

1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

03 Freezer vertical com 4 portas confeccionado externo    em aço inoxidável AISI 302 liga 18/8 e 
interno em aço  galvanizado Dimensões 11250x750x2000mm (145001) 

1 

04 Refrigerador vertical com 4 portas, confeccionado externo em aço inoxidável AISI 302 liga 
18/8 e interno em aço galvanizado Dimensões 1250x750x2000mm (145005) 

1 

05 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 
( 145054) 

1 

06 Refrigerador com 3 portas confeccionado externo em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 e 
interno com aço galvanizado Dimensões 2800x700x850mm 

1 

07 Freezer horizontal com 2 portas, confeccionado externo em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 e 
interno em aço galvanizado Dimensões 2100x700x850mm 

1 

08 Refrigerador horizontal com 2 portas, confeccionado externo em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8 e interno em aço galvanizado Dimensões 2100x700x850mm 

1 

09 Carro para lavagem de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
680x560x700mm 

1 

10  Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm (145003) 

 
1 

11 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm ( 145002) 

 
1 

12 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x500x1800mm ( 145001) 

 
1 

13 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160332) 

1 

14 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160327) 

1 

15 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160325) 

1 

16 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160328) 

1 

17 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160326) 

1 

18 Estante prateleira com 04 planos, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1000x500x800mm ( 160311) 

1 

19 Mesa com cuba de 500x400x250mm em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
200x700x850mm 

1 

20 Caldeirão redondo gás/vapor 300 litros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1300x900mm (160364) 

1 

21 Caldeirão redondo gás/vapor 300 litros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1300x900mm (160366) 

1 

22 Caldeirão redondo gás/vapor 300 litros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1300x900mm (160365) 

1 

23 Carro para lavagem de cereais em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
680x560x700mm 

1 

24 Cozedor de massas a gás sobre pés em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
1050x500x850mm 

1 

25 Fritadeira elétrica sobre pés água/óleo em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x500x850mm 

1 

26 Freezer horizontal com 3 portas, confeccionado externo em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8 e 
interno em aço galvanizado Dimensões 2800x700x850 

1 

27 Carro prateleira com 3 planos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x600x900mm 

1 

28 Carro prateleira com 3 planos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
900x600x900mm 

1 

29 Cortador de fios 1 

30 Cilindro de mesa - Skvmsen 1 

31 Amassadeira espiral – Superfecta ae 15e 1 

32 Batedeira – superfecta BT 20L 1 

33 Descascador de tuberculos 1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

 

 
 
 

 

34 Processador de alimentos 1 

35 Extrator de sucos 1 

36 Liquidificador industrial 4L 1 

37 Cafeteira monarca MI42 100L 1 

38 Refresqueira dupla 1 

39 Refresqueira dupla 1 

40 Bebedouro de Depressão 1 

41 Bebedouro de Depressão 1 

42 Bebedouro de Depressão 1 

43 Bebedouro de Depressão 1 

44 Placa Dara corte de alimentos 1 

45 Placa Dara corte de alimentos 1 

46 Placa Dara corte de alimentos 1 

47 Placa Dara corte de alimentos 1 

48 Placa Dara corte de alimentos 1 

49 Placa Dara corte de alimentos 1 

50 Refrigerador horizontal com cuba de 500x400x250mm, confeccionado externo em aço 
inoxidável AISI 304 liga 18/8 e interno em aço galvanizado Dimensões 2100x700x850mm 

1 

51 Câmara de lixo refrigerado em painéis modulares chapa pré-pintada, I face, isolamento em 
poliestireno Dimensões 450x1600mm 

1 

52 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 1 

53 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 1 

54 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 1 

55 Carro para transporte de detritos em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 450x650mm 1 

56 Carro com cantoneira para Gn’s 1/1 em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
(650x750x1500mm) 

1 

57 Carro com cantoneira para Gn’s 1/1 em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
(650x750x1500mm) 

1 

58 Coifa de centro com filtros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
3000x3000x600mm 

1 

59 Coifa de centro com filtros, em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
5750x1300x600mm ( 145029) 

1 

60 Banho Maria a gás sobre pés em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x1050x850mm ( 160341) 

1 

61 Chapa bifeteira a gás sobre pés em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 
500x1050x850mm ( 160370) 

1 

62 Fogão a gás, com 8 bocas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 2090x1050x850mm 
( 160371) 

1 

63 Forno Combina Prática ( 160389) 1 

64 Liquidificador industrial 4L 1 

65 Bebedouro de Depressão 1 

66 Bebedouro de Depressão 1 

67 Bebedouro de Depressão 1 

68 Ar condicionado 30000btus springer split 1 

69 Coifa de parede com filtros em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 900x900x500mm            
( 145045) 

1 

70 Fogão gás com 4 bocas em aço inoxidável AISI 304 liga 18/8:Dimensões 800x800x850mm                            
( 160402) 

1 

71 Mesa em “L” com 3 cubas de 700x600x450mm, em aço inoxidável AISI 304 liga 
18/8:Dimensões 3500+2400x700x850mm ( 145046) 

1 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

17 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON/FSA 

 
 

PORTARIA PROCON Nº 003, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 
Disciplina o procedimento de intimação e publicação de 
decisões e demais atos administrativos no âmbito do 
Departamento Jurídico da Superintendência Municipal de 
Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/FSA. 

 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON/FSA, DR. ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA DE CARVALHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 5º e incisos da Lei Orgânica Municipal 3.170/2011, de 28 de fevereiro de 2011. 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - As publicações dos atos, despachos e decisões lançados nos processos administrativos em trâmite 
nesta Superintendência passarão a ser disciplinadas por esta Portaria. 
 

CAPÍTULO I 
DAS INTIMAÇÕES 

 
Art. 2º - Intimação é o ato pelo qual se dá ciência a alguém dos atos e dos termos do processo (Redação do 

artigo 269 da Lei 13.105 de 16 de março de 2015). 
 
Art. 3º - Quando da intimação de despachos e outros atos meramente procedimentais, será encaminhada 

via postal uma cópia do ato acompanhada de aviso de recebimento (A.R.). 
 
Art. 4º - Quando da prolação de decisões que fixarem obrigações decorrentes de condenação, será 

encaminhada notificação dando ciência à parte, notificação esta que seguirá acompanhada de Documento de 
Arrecadação Municipal (DAM) no valor da multa aplicada. 
 

CAPÍTULO II 
DOS ATOS A SEREM PUBLICADOS 

 
Art. 5º - Serão necessariamente publicados na imprensa oficial, qual seja, o Diário Oficial do Município de 

Feira de Santana, os atos praticados por esta Superintendência cujo teor decisório imponha alguma obrigação ao 
seu destinatário, bem como os despachos de mero expediente que determinarem às partes o cumprimento de 
diligências necessárias ao prosseguimento do feito. 

 
Parágrafo único - É facultada ao agente público a publicação de atos não previstos nesta Portaria, caso 

assim entenda necessário para o regular andamento processual. 
 
Art. 6º - Os atos serão enviados ao Diário Oficial do Município no primeiro dia útil subsequente à juntada do 

A.R. aos para fins de publicação. 
 

CAPÍTULO III 
DOS PRAZOS 

 
Art. 7º - Os prazos, salvo aqueles definidos em lei, serão fixados pelo julgador e serão contados excluindo o 

dia do começo e incluindo o dia do vencimento. 
Parágrafo único - Os dias do começo e do vencimento do prazo serão protraídos para o primeiro dia útil 

seguinte, se coincidirem com dia em que o expediente no órgão for encerrado antes ou iniciado depois da hora 
normal. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1903 - DATA 30/10/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

18 

  
Art. 8º - Considera-se como data de publicação o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da 

informação no Diário Oficial do Município de Feira de Santana. 
 

Parágrafo único - A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil subsequente à data constante do AR 
como data do recebimento da notificação pela parte reclamada. 
 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 10 - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 
Feira de Santana, 29 de outubro de 2021. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
Prefeito Municipal de Feira de Santana/BA 

 
 

ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA DE CARVALHO 
Superintendente do PROCON/FSA 

 

 
 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº042-2021 TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2021 – FHFS. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução do deposito de lixo e reforma da estrutura antiga do berçário, casa da puérpera, e deposito de roupa suja 
do Hospital Inácia Pinto dos Santos, conforme planilha orçamentária Anexo I em consonância com o Anexo II do 
Edital.  Data de Realização: 23/11/2021 às 09h00min. Os interessados poderão obter informações à Rua da Barra, 
705 Jardim Cruzeiro - Feira de Santana-BA, das 8h às 17hs de segunda à sexta-feira – Tel.:(75)3602-7107/7108 ou 
pelo site-www.feiradesantana.ba.gov.br (FHFS). Feira de Santana – BA, 29 de outubro de 2021. Maria Aparecida 
Alves Baltar – Presidente da COPEL da FHFS. 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº047-2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025-2021 - FHFS. OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito 
de Petróleo - GLP à granel, com cessão de cilindros em regime de comodato, visando atender as necessidades do 
Hospital Inácia Pinto dos Santos, conforme especificações do Termo de Referência Anexo I em consonância com o 
Anexo II do Edital. Data de Realização 19/11/2021 às 09h00min. Local de realização: Site: www.bllcompras.com, - 
Suporte Técnico ao Fornecedor: Tel.:(41)3097-4600. Feira de Santana – BA, 29 de outubro de 2021 – João Alberto 
Dias Galvão – Pregoeiro da FHFS. 

 
 
  

 
 

 
 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2021-10-29T17:44:46-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549




